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MH § 75

1) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja suunnittelija Sanna Ni ko-
la-Määt tä ovat 27.3.2019 antaneet Pohjois-Pohjanmaan ELY-kes-
kuk sel le seuraavan sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO VAALAN TURKKISELÄN TUULIVOIMAHANKKEEN YM-
PÄ RIS TÖ VAI KU TUS TEN ARVIOINTISELOSTUKSESTA

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lau-
sun toa Vaalan Turkkiselän tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten ar-
vioin ti se los tuk ses ta (YVA-selostus). Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus
toi mii hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-me net te-
lyn) yhteysviranomaisena. Hankkeesta vastaa Tuulifalia Oy.

Tuulifalia Oy suunnittelee tuulipuiston rakentamista Vaalan kunnan alu-
eel le. Hankealue sijaitsee noin 20 km etäisyydellä Vaalan kes kus taa ja-
mas ta rajautuen idässä Puolangan ja Paltamon kunnanrajaan. Han ke-
alu een pinta-ala on 37 km2. Alueelle on tarkoitus sijoittaa vaihtoehdosta
riip puen enintään 63 tuulivoimalaa. Kunkin tuulivoimalan yksikköteho on
3,45 - 8 MW ja kokonaiskorkeus 280 metriä. Tuulipuisto tulee koos tu-
maan tuulivoimaloista perustuksineen, niitä yhdistävästä maa kaa pe leis-
ta, tuulipuiston sähköasemasta, sähköverkon liittymistä varten tar vit ta-
vas ta 110 kV ilmajohdosta sekä tuulivoimaloita yhdistävistä huoltoteistä.

YVA-menettelyn tarkoituksena on vähentää hankkeen haitallisia vai ku-
tuk sia, edistää kansalaisten vaikutusmahdollisuuksia ja lisätä tietoa pää-
tök sen teon tueksi.

Arvioitavat vaihtoehdot
Hankealueen laajuudessa, hankevaihtoehdoissa sekä voimalamäärissä
on tehty muutoksia ympäristövaikutusten arviointiohjelmavaiheen jäl-
keen. Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa tarkastellaan kahta
vaih to eh tois ta tuulivoimaloiden yksikkömäärää ja ns. 0 vaihtoehto jossa
han ket ta ei toteuteta.

VE0: hanketta ei toteuteta, tuulipuistoa ei rakenneta
VE1: hankealueelle sijoitetaan enintään 63 voimalaa, joiden yksikköteho
on 3,45 – 8 MW ja korkeus enintään 280 metriä
VE2: hankealueelle sijoitetaan enintään 49 voimalaa, joiden yksikköteho
on 3,45 – 8 MW ja korkeus enintään 280 metriä

Sähkönsiirron osalta tarkastelussa on kaksi liityntävaihtoehtoa eli liit ty mi-
nen hankealueen eteläosan poikki sijoittuvaan Fingridin voimajohtoon
(220 kV tai Fingridin suunnittelemaan 2 x 110 kV) tai liittyminen Nuojuan
säh kö ase mal la noin 30 km etäisyydellä.



Ympäristövaikutusten arviointiselostus
Vaalan kunta on siirtynyt Kainuun maakunnasta Pohjois-Pohjanmaan
maa kun taan vuoden 2016 alussa. Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaa-
kun ta kaa va on kuulutettu tulemaan voimaan 12.11.2018, mut ta muu tok-
sen ha ku vi ran omai nen voi kieltää päätöksen täy tän töön pa non. Voimaan
tul les saan Pohjois-Pohjanmaan 3.vaihemaakuntakaava tu lee ku moa-
maan Vaalan kunnan alueella olevat Kainuun maa kun ta kaa vat.

Arviointiselostuksessa on esitetty hankealueen läheisyyteen liittyvät Kai-
nuun voimassaolevan maakuntakaava 2020 ja vireillä olevan Kainuun
maa kun ta kaa va 2030 maankäyttöluokat ja merkinnät.

Maisemavaikutukset on arvioitu molemmissa toteutusvaihtoehdoissa
VE1 ja VE2 välittömällä vaikutusalueella merkittäviksi ja lä hi vai ku tus alu-
eel la kohtalaisiksi. Vaihtoehtojen välillä ei ole todettu olevan merkittävää
eroa. Kaukovaikutusalueella (yli 15 km) hankkeen vaikutus maisemaan
on arvioitu vähäiseksi. On kuitenkin todettu, että voimalat näkyvät mm.
vaa ro jen rinteille. Hankkeen aluetalousvaikutukset on todettu po si tii vi sik-
si mm. tuulipuiston elinkaaren aikaisten kiinteistöverojen myötä, mutta
ar vioin nis sa on mainittu hankkeella olevan haasteita mm. erämaiseen
mai se maan nojautuvalle Oulujärven ympäristön matkailulle.

Kainuun liitto toteaa, että hankkeen aiheuttaman maiseman kau ko vai ku-
tus ten havainnollistamiseksi olisi arviointiselostuksessa ollut tarpeen
esit tää kuvasovite myös vaarojen rinteiden katselusuunnasta. Muutoin
ar vioin ti se los tuk ses sa on esitetty kattavasti hankkeen eri vaikutukset ja
nii den merkittävyydet. Kainuun liitolla ei ole muuta huomautettavaa ym-
pä ris tö vai ku tus ten arviointiselostuksesta."

2) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja suunnittelija Sanna Ni ko-
la-Määt tä ovat 12.4.2019 antaneet Kainuun ELY-keskukselle seu raa-
van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO TOIMINNAN LAAJENNUS MAJASAAREN JÄ TE KES KUK-
SEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMASTA

Kainuun ELY-keskus on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Ma ja-
saa ren jätekeskuksen laajennuksen ympäristövaikutusten ar vioin ti oh jel-
mas ta (YVA-ohjelma). Kainuun jätehuollon kuntayhtymä (Ekokymppi)
suun nit te lee Kajaanissa sijaitsevan Majasaaren jätekeskuksen laa jen ta-
mis ta. Jätekeskus sijaitsee noin 9 km Kajaanin keskustasta lounaaseen.
Han ke sisältää käsittelykentän ja vaarallisen jätteen loppusijoitusalueen
ra ken ta mi sen niihin liittyvine toimintoineen sekä jätteen energian hyö-
dyn tä mi sen omassa polttolaitoksessa. Laajennuksen myötä jä te kes kuk-
seen vastaanotettavien vaarallisten jätteiden vastaanotto- ja kä sit te ly-
mää rä kasvaa 40 000 t/v ja polttolaitoksen kapasiteetti on 13 000 t/v.
Hank keen perusteluna on se, että Kainuussa on tarve tällaiselle toi min-
nal le, koska lähimmät vaarallisen jätteen vastaanottopaikat sijaitsevat
maa kun nan ulkopuolella ja alueelta muodostuu polttokelpoista jätettä,
jol le ei löydy polttokapasiteettia muualta. 



YVA-menettelyn tarkoituksena on vähentää hankkeen haitallisia vai ku-
tuk sia, edistää kansalaisten vaikutusmahdollisuuksia ja lisätä tietoa pää-
tök sen teon tueksi.

Arvioitavat vaihtoehdot
YVA-menettelyssä tarkastellaan ns. 0 vaihtoehto, jossa hanketta ei to-
teu te ta ja kaksi toteuttamisvaihtoehtoa VE1 ja VE2.

VE0 Hanketta ei toteuteta, jätekeskukselle ei tule uutta toimintaa

VE1 Majasaaren jätekeskusta laajennetaan rakentamalla vaarallisten jät-
tei den loppusijoitusalue ja käsittelykenttä. Loppusijoitusalue sijoittuu jä te-
kes kuk sen yhteyteen alueen länsiosiin ja laajennusalueen tarve on 2 ha.
Lisäksi jätekeskuksen alueelle rakennetaan pinta-alaltaan 2 heh taa rin
vaarallisten jätteiden käsittelykenttä. Vastaanotettavien jätteiden mää rä
kasvaa noin 40 000 tonnia vuodessa.

VE2 Majasaaren jätekeskuksen yhteyteen (VE2a) tai viereisen Kajaanin
Ro mu Oy:n käsittelylaitokselle (VE2b) sijoitetaan kapasiteetiltaan 13 000
t/v oleva jätteenpolttolaitos.

Arvioinnissa keskitytään hankkeen kannalta keskeisimpiin tunnistettuihin
ym pä ris tö vai ku tuk siin, jotka vaihtoehdossa VE1 ovat vaikutukset mai se-
maan ja pintavesiin sekä vaihtoehdossa VE2 vaikutukset ilmanlaatuun.
Ar vioin ti oh jel mas sa on todettu, että hankevaihtoehdot eivät ole toisiaan
pois sul ke via, vaan vaihtoehdoista voidaan toteuttaa joko molemmat tai
pel käs tään vaarallisten jätteiden käsittely ja loppusijoittaminen VE1 tai
VE2 jätteenpolttolaitos. Lisäksi on arvioitu, että vaihtoehtoisilla toi min-
noil la (VE1 ja VE2) ei ole sellaisia yhteisvaikutuksia, että erillistä kaikkia
toi min to ja sisältävää yhteisvaihtoehtoa olisi ollut tarpeen muodostaa.
Mah dol li set esille tulleet yhteisvaikutukset käsitellään erikseen ym pä ris-
tö vai ku tus ten arviointiselostuksessa (YVA-selostus).

Ympäristövaikutusten arviointiohjelma
YVA-ohjelmassa on esitetty kattavasti nykytilan kuvaus ja tunnistettu ne
ym pä ris tö vai ku tuk set, joihin arviointiyössä keskitytään. YVA-ohjelmassa
on huomioitu Maakuntakaava 2020 ja siinä annettu jät teen kä sit te ly aluet-
ta koskeva ej –merkintä ja suunnittelumääräys.

Kokonaismaakuntakaavan tarkistaminen on käynnissä ja maa kun ta kaa-
va 2030 kaavaluonnos on ollut nähtävillä 27.6. - 31.8.2018. Maa kun ta-
kaa va 2030 luonnoksessa ei ole esitetty muutoksia jät teen kä sit te ly aluet-
ta koskevaan suunnittelumääräykseen. Myös aluetta koskeva MRL 33.1
§:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus säilyy.  

YVA-menettelyn yhtenä tarkoituksena on vertailla hankkeen to teut ta mi-
sen ja toteuttamatta jättämisen ympäristövaikutuksia ja niiden eroja.
YVA-oh jel mas sa on todettu, että arvioitavista vaihtoehdoista voidaan to-
teut taa joko molemmat tai pelkästään VE1 tai VE2. Sen vuoksi Kainuun
liit to ehdottaa, että YVA-selostuksen vaihtoehtojen vertailussa huo mioi-
daan riittävällä tarkkuudella tilanne, jossa molemmat esitetyt vaihtoehdot
VE1 ja VE2 toteutuvat. Myös liikenneturvallisuuden varmistaminen on
huo mioi ta va hankkeen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. Kainuun



lii tol la ei ole muuta huomautettavaa ympäristövaikutusten ar vioin ti oh jel-
mas ta."

3) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja maankäyttöasiantuntija
Mart ti Juntunen ovat 12.4.2019 antaneet Pohjois-Pohjanmaan liitolle
seu raa van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO POHJOIS-POHJANMAAN LII KEN NE JÄR JES TEL MÄ-
SUUN NI TEL MA 2040 LUONNOKSESTA

Pohjois-Pohjanmaan liitto on pyytänyt Kainuun liiton lausuntoa Poh-
jois-Poh jan maan liikennejärjestelmäsuunnitelma 2040 luonnoksesta.

Pohjois-Pohjanmaan liitto laatii parhaillaan yhteistyössä Poh jois-Poh jan-
maan ELY-keskuksen kanssa vuoteen 2040 ulottuvaa Poh jois-Poh jan-
maan liikennejärjestelmäsuunnitelmaa. Suunnitelmassa tarkastellaan
maa kun nan tulevaisuutta liikenteen näkökulmasta ja keskeisinä ke hit tä-
mis ta voit tei na on edistää liikennejärjestelmän kehittämisen keinoin Suo-
men kilpailukykyä, vastata päästövähennysvelvoitteisiin sekä parantaa
aluei den saavutettavuutta ja elinvoimaisuutta.

Valmisteilla oleva suunnitelma toimii tulevaisuudessa tausta-aineistona
Poh jois-Poh jan maan osalta laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 15
b §:n mukaisen valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman val mis-
te lu työs sä.

Liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnos

Liikennejärjestelmäsuunnitelmaluonnos on havainnollinen sekä selkeä
ko ko nai suus ja siinä on ansiokkaalla tavalla otettu huomioon lain sää dän-
nös sä tapahtuneet muutokset, liikennejärjestelmän kehittämisen ylei set
yhteiskunnalliset päämäärät ja Pohjois-Pohjanmaan maakunnan ke hit tä-
mi sen näkökulmat ja tarpeet.

Suunnitelmaluonnoksessa on esitetty liikennejärjestelmätyön or ga ni soi-
tu mis mal li ja jatkuvan liikennejärjestelmätyön periaatteet, jotka yhdessä
ha vain nol lis ta vat hyvin liikennejärjestelmätyön laajaa kokonaisuutta ja
eri lai sen yhteistyön ja yhteistyöverkostojen merkitystä. Lii ken ne jär jes tel-
mä työn perusta esitetään luotavaksi maakunnallisessa lii ken ne jär jes tel-
mä so pi muk ses sa. Vuosittain järjestettävässä lii ken ne jär jes tel mä foo ru-
mis sa avattaisiin laajemmin suunnitelman tavoitteiden toteutumista ja nii-
den toteuttamiseen tähtääviä toimenpiteitä. Tarkoituksenmukaisen toi-
min nan aikaan saamiseksi esitetään jatkuvaa liikennejärjestelmätyön
koor di naa tio ta ja sen riittävää resurssointia.

Kainuun liitto toteaa, että suunnitelmaluonnoksessa esitetty lii ken ne jär-
jes tel mä työn kehittämisen toimintamalli vaikuttaa toteuttamiskelpoiselta
ja toimivalta.

Suunnitelmaluonnoksessa on esitetty keskeisimmät liikennejärjestelmän
ke hit tä mi sen tavoitteet ja toimenpiteet. Toimenpiteet on luokiteltu vai kut-
ta mi sen, kehittämisen ja investointeihin tähtääviin toimenpiteisiin. Toi-



men pi tei den vaikutuksia on arvioitu suhteessa liikennejärjestelmän ke hit-
tä mis ta voit tei siin.

Kainuun liitto toteaa, että suunnitelmaluonnoksessa on tuotu esille lii ken-
ne jär jes tel män kehittämisen kannalta tärkeimmät ja kiireellisimmät asiat
sekä esitetty keskeisimmät perustelut tavoitteille ja ke hit tä mis toi men pi-
teil le.

Laadittu liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnos antaa hyvät läh tö koh-
dat suunnitelman jatkovalmistelulle."

4) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja alue suun nit te lu asian tun ti ja
San na Schroderus ovat 23.4.2019 antaneet seuraavan si säl töi sen
lau sun non / kommentin:

"LAUSUNTO LUONNONSUOJELULAILLA RAUHOITETTUJEN LA JIEN
VA HIN KO JEN KORVAUSMENETTELYN JA EN NAL TA EH KÄI SYN
LAIN SÄÄ DÄN TÖÄ KOSKEVASTA LOP PU RA PORT TI LUON NOK SES-
TA"

Ympäristöministeriö on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa luon non-
suo je lu lail la rauhoitettujen lajien aiheuttamien vahinkojen kor vaus me net-
te lyn ja ennaltaehkäisyn lainsäädäntöä valmistelevan hank keen lop pu ra-
port ti luon nok ses ta.

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lajien, erityisesti lintujen, ai heut ta-
mien vahinkojen korvausmenettelyn kehittäminen on tullut ajan koh tai-
sek si erityisesti 2010-luvulla lisääntyneiden vahinkojen mää rän kasvun
ta kia. Valtio on maksanut korvauksia rauhoitettujen lajien ai heut ta mien
va hin ko jen korvaamiseksi 1990-luvun alkupuolelta läh tien. Maksettavat
avus tuk set perustuvat ympäristöministeriön pää tök seen rauhoitettujen
har vi nais ten eläinten tuottamien vahinkojen kor vaa mi sek si mak set ta vis ta
avustuksista (1626/1991, muutettu 838/2010). Ympäristöministeriön pää-
tök sen 1 §:n mukaan kor vauk set myönnetään vuosittaisen valtion tu lo- ja
menoarviossa osoi te tus ta määrärahan puitteissa maa-, metsä- ja ka la ta-
lou del le sekä ra ken nuk sil le aiheutuneiden vahinkojen kor vaa mi sek si.
Avustusta on mak set tu minkä tahansa rauhoitetun harvinaisen eläin la jin
ai heut ta mis ta vahingoista. Avustuksen saajaa koskevia edel ly tyk siä ei
ole ra jat tu.

Ympäristöministeriö asetti helmikuussa 2018 luonnonsuojelulailla rau hoi-
tet tu jen lajien aiheuttamien vahinkojen korvausmenettelyn lain sää dän töä
valmistelevan hankkeen, jonka pääasiallisena ta voit tee na oli ke hit tää ja
selkeyttää rauhoitettujen lajien aiheuttamien va hin ko jen kor vaa mis ta
koskevaa sääntelyä ottaen huomioon pe rus tus lain ja muun lain sää dän-
nön asettamat vaatimukset. Lisäksi ta voit tee na oli kehittää kor vauk sen
myöntämiseen, maksamiseen ja val von taan liittyviä vi ran omais me net te-
lyi tä ja muita menettelyitä. Teh tä väk sian non mukaisesti oh jaus ryh mä
valmisteli esityksen va hin ko jen korvaamista koskevista pe rus teis ta ja
menettelyistä sekä lain-sää dän nöl li sis tä linjauksista ja to teut ta mis vaih to-
eh dois ta.



Eniten rauhoitettujen lajien aiheuttamien vahinkojen korvauksia on mak-
set tu lintujen aiheuttamista viljelyvahingoista ja seuraavaksi eni ten lin tu-
jen aiheuttamista kalatalousvahingoista. Valtaosa mak se tuis ta kor vauk-
sis ta kohdistui Kainuun ulkopuolelle vuosina 2013–2017.

Loppuraporttiluonnos

Kainuun liitto pitää hyvänä, että lajiensuojelun ja elinkeinojen har joit ta mi-
sen yhteensovittamista edistetään mm. vahinkojen kor vaus me net te lyl lä.
Luon non suo je lu lail la rauhoitettujen lajien aiheuttamien va hin ko jen jous-
ta va korvausmenettely maa-, metsä- ja kalataloudelle se kä ra ken nuk sil le
aiheutuneiden vahinkojen korvaamiseksi voi pa ran taa luon non suo je lun
hyväksyttävyyttä.

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lajien aiheuttamien vahinkojen kor-
vaus me net te lyn ja ennaltaehkäisyn lainsäädäntöä valmistelevan hank-
keen loppuraporttiluonnoksessa on esitetty mm. erilaisia vaih to eh to eh to-
ja korvattavista vahingoista ja korvausten saajien edel ly tyk sis tä. Vaih to-
eh dot, joissa korvauskelpoisia vahinkoja tai korvauksen saa mi seen oi-
keu tet tu jen tahojen joukkoa rajataan nykyisestä, eivät edis tä joustavan
kor vaus jär jes tel män luomista tai kor vaus jär jes tel män tavoitetta lisätä la ji-
suo je lun yleistä hyväksyntää. Se, että esi mer kik si rakennusvahinkoja ta-
pah tuu harvoin, ei perustele niiden pois sul ke mis ta korvausmenettelyn ul-
ko puo lel le. Korvausperusteiden mää rit te lys sä on tarpeen huomioida
myös rauhoitettujen lintulajien le vin nei syys alueis sa tapahtuneet muu tok-
set.

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lajien aiheuttamien vahinkojen kor-
vaus me net te lyn oikeudenmukaisuutta ja selkeyttä edistäisi omal ta osal-
taan työkulujen sisällyttäminen tukikelpoisiin kustannuksiin, kos ka niiden
osuus voi olla usein materiaaleja suurempi. Po ro ta lous va hin ko jen kor-
vaus pe rus teis sa on tarkoituksenmukaista huomioida se kä maa- että me-
ri kot ka loppuraporttiluonnoksessa esitetyn vaih to eh don 2 mukaan. Vaih-
to eh dos sa maakotkan aiheuttamien va hin ko jen reviirikohtainen las ken-
nal li nen korvaus säilyisi ja lisäksi myös me ri kot kan aiheuttamat va hin got
korvattaisiin laskennallisesti, to de tun pesinnän onnistumisen mu kaan.
Kainuun liitto pitää hyvänä, että rau hoi tet tu jen lajien aiheuttamien va hin-
ko jen korvausmenettelyyn liit ty vän tiedon ja neuvonnan saa ta vuut ta
edistetään."

Lisätietoja lausunnoista antaa suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen,
puh. 044 710 086 tai sähköpostitse osoitteella etu ni mi.sukunimi@
kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee annetut lausunnot tiedoksi.

Maakuntahallitus:
Maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.
_______


